
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 944 

 
in data 03/07/2020 

 

Oggetto: P.T. 2018/20 EDIL.SCOL.-DECR. INTERM. MEF,MIUR MIT 47/2018-CUP 

G33H18000290001 - SCH. 416/2020 -LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E 

SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA SEC.1 GRADO JONA CIG 

8273474EB7   AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA A RUSCALLA RENATO 

SPA. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  44/1  2021  
 Impegno  1676/1  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1363 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: P.T. 2018/20 EDIL.SCOL.-DECR. INTERM. MEF,MIUR MIT 47/2018-CUP 
G33H18000290001 - SCH. 416/2020 -LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E 
SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA SEC.1 GRADO JONA CIG 
8273474EB7   AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA A RUSCALLA RENATO SPA.   
  
 
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 – 2021 –2022 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio 2020 - 2022 tra i cui allegati figurava il Piano 

Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2020/2022 all’interno del quale rientra la Scheda 

416/2020 -LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE – 

SCUOLA SEC.1 GRADO JONA; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 – 2022. 

 

Premesso che : 

- con DD n. 571 del  16/04/2020  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto 

riassunto nel seguente quadro economico: 

 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso 7.820.000,00 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  180.000,00 

1+2 TOTALE APPALTO 8.000.000,00 

       3 Somme a disposizione, IVA compresa 2.508.125,86 

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 10.508.125,86 

 

- con Determinazione a contrattare n. 587 del 17/04/2020, è stato approvato l’esperimento di una 

procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera d) del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, con il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- è stato predisposto apposito bando di gara, pubblicato su GUCE in data 21/04/2020, su 

G.U.R.I. – numero 46 in data 22/04/2020, su “Il Messaggero” edizione nazionale, “Il Giornale 



  

del Piemonte”, “La Stampa – pagina di Asti” e “Libero” in data 29/04/2020, sull’Albo Pretorio 

telematico, sul sito istituzionale/sezione Amministrazione Trasparente della Città di Asti e sul 

sito dell’Osservatorio Regionale delle Opere Pubbliche, affinché i concorrenti potessero 

presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 22:00 del giorno 02.06.2020 sulla 

piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL; 

 

- il relativo contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’articolo 3, lettera ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R 207/2010 e s.m. ed i. 

 

Rilevato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, sono pervenuti sulla 

piattaforma SINTEL n. 37 plichi di offerta, di seguito elencati: 

 

n. Offerente 

N. prot. 

informatico 

SINTEL e data 

1. 
ITI IMPRESA GENERALE – PI 01029050364 1590757396852 del 

29/05/2020 

2. 
ATI BERTINI SRL (PI 01906730021) - ENRICO COLOMBO 

SPA (PI 02052830029) 
1590768511050 del 

29/05/2020 

3. 
NIDACO COSTRUZIONI S.r.l.  – PI 00393630942 1590774446947 del 

29/05/2020 

4. 
DICATALDO SABINO – CF DCTSBN59C29A669Q 1590826757022 del 

30/05/2020 

5. 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. – 

PI 01685300400 
1590853523743 del 

30/05/2020 

6. 
RTI EDILTUR SRL (PI 03610740718)  - DE MASI SRL (P.I. 

00792700627) 

1590998793311 del 

01/06/2020 

7. 
CONSORZIO ARTEK - PI 11533421001 1591003798049 del 

01/06/2020 

8. 
PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI SPA – PI 01048120198 1591005208233 del 

01/06/2020 

9. 
RTI NEW GROUP INFRASTRUTTURE SRL (PI 

10586060013) - VIOLA COSTRUZIONI SRL (PI 

01138140635) - CREA.MI SRL (PI 08287360963) 

1591006537713 del 

01/06/2020 

10. 
AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONS – PI 01468160393 1591013264209 del 

01/06/2020 

11. 
Edilcostruzioni Srl – PI 03051540759 1591014033603 del 

01/06/2020 

12. 
RTI RIBA COSTRUZIONI SRL (PI 11720190013) - SERIM 

IMPIANTI (PI 10394640014) - PPG DOMOGEST (PI 

02927360962) 

1591016387239 del 

01/06/2020 

13. RTI CO.GA.L. s.r.l. (PI 09202530011) - MIT s.r.l. (PI 1591019374173 del 



  

05628090010) 01/06/2020 

14. 
CEC- CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI - 

SOCIETA' CONSORTILE A R. L. – PI 03501180545 
1591021103394 del 

01/06/2020 

15. 
RTI SE.PI.AN SRL (PI 00144530078) – AIMAR (PI 

00143210073) 
1591021655406 del 

01/06/2020 

16. 
consorzio stabile marr s.c.a.r.l. – PI 07318281214  1591021979444 del 

01/06/2020 

17.  

RTI CO.AR.CO. Soc. Cons. a R.L. (PI 02487951200) – 

CO.GE.AS Srl  (PI 01544370057) 
 

1591022917822 del 

01/06/2020 

18. 
ESTEEL SRL - PI 01922900566 1591023630446 del 

01/06/2020 

19. 
GRUPPO TECNOIMPRESE S.R.L. - PI 02295610014 1591023953046 del 

01/06/2020 

20. 
RTI CO.GE.FA. SPA (PI 00982520017 ) - TRA.MA. SRL (PI 

08970650019) 
1591025579160  del 

01/06/2020 

21. 
Consorzio Stabile Rennova – PI 01781710668 1591025664730 del 

01/06/2020 

22. 
Manelli Impresa srl – PI 06746680724 1591026301026  del 

01/06/2020 

23. 
RTI IMPRESA PERSIA NICOLANGELO (CF 

PRSNLN61A30A893O – GIUSEPPE VERONICO SRL (PI 

06943630720) 

1591026814878 del 

01/06/2020 

24. 
FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. – PI 00293940045 1591030365490  del 

01/06/2020 

25.  
NOTARIMPRESA – PI 00129050035 

 

1591030843669 del 

01/06/2020 

26. 
RTI Consorzio Integra Soc Coop (PI 03530851207)  - 

COMAT Spa (PI 00506000017) 
1591031566712 del 

01/06/2020 

27. 
RTI Fidea Appalti Pubblici srl (PI 11009581007) – AIEM Srl 

(PI 01264930296) 

1591036693048 del 

01/06/2020 

28. 
CS COSTRUZIONI S.r.l. a socio unico - PI 01317140059 1591045329025 del 

01/06/2020 

29. 
QUINTINO COSTRUZIONI S.P.A. - PI 08896090019 1591085439620 del 

02/06/2020 

30. 
COMI S.R.L – PI 03577530656 1591088625372 del 

02/06/2020 

31. 
RTI Fiammengo Federico srl (PI 10426620018) - L.I.C.T.I.S. 

SRL (PI 00458090016) 

1591098171398 del 

02/06/2020 

32. 
ARCAS SPA – PI 07875740016 1591105702029 del 

02/06/2020 

33. 
RTI BELLIO LIBERO (CF BLLLBR55L03I076Z) – 

C.E.A.M. (PI 01158730067) 

1591109626456 del 

02/06/2020 

34. 
Passarelli Spa - PI 04777691215 1591112304199 del 

02/06/2020 

35. RUSCALLA RENATO Spa – PI 00105220057 1591119952379 del 



  

02/06/2020 

36. 
S.E.C.A.P. S.p.A. - Società Edile Costruzione e Appalti 

Provvisiero S.p.A. – PI 04910190018 

1591121007700 del 

02/06/2020 

37. 
IM.COS.IMM. DI PICERNO GEOM. ANTONIO – CF 

PCRNTN53H17H641A 

1591124508703 del 

02/06/2020 

 

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 840 in data 12/06/2020, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 77, comma 1 del Dlgs 50/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice. 

 

Visti i verbali di gara n. 1 in data 03/06/2020, n. 2 in data 15/06/2020, n. 3 (sedute riservate 

commissione) in date 16-18-19-22-24-25-26/06/2020, n. 4 in data 01/07/2020. 

 

Dato atto che i suddetti verbali n. 1, 2, 3, 4 vengono allegati al presente atto, quale parte integrante 

e sostanziale;  

 

Dato altresì atto che, dal verbale n. 4 in data 01/07/2020, risulta che il RUP ha rilevato che l’offerta 

prima in graduatoria non supera la soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 97 comma 3  

del D.lgs. 50/2016. 

 

 

Considerato che:  il RUP 

-  ha provveduto alla verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lett. d),  

dei costi della manodopera dichiarati in sede di gara dal concorrente primo in graduatoria, 

ai sensi dell’art. 95, comma 10; 

- ha provveduto all’esame, con esito positivo,  della documentazione relativa al possesso dei 

requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità con riferimento al primo e 

secondo offerente in graduatoria, in virtù dell’inversione procedimentale di cui all’art. 1 

comma 3 legge 55/2019. 

 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter del 

procedimento e precisamente: 

1. prendere atto dei  verbali di gara n. 1 in data 03/06/2020, n. 2 in data 15/06/2020, n. 3 (sedute 

riservate commissione) in date 16-18-19-22-24-25-26/06/2020, n. 4 in data 01/07/2020, 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. provvedere  all’aggiudicazione  ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016,  

approvando la proposta formulata dal RUP – Ing. Paolo Carantoni, ai sensi dell’art. 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerente RUSCALLA RENATO SPA con sede 



  

legale in ASTI, via provenzale, n. 16 P.IVA 00105220052, che ha ottenuto il punteggio più 

alto, pari a punti 89,87 (ottantanove/87), nell’individuazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, offrendo un ribasso del 7,00% sui prezzi posti a base di gara, ed un 

anticipo sui tempi di esecuzione del 20%; 

3. subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 

possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel 

rispetto del vigente sistema AVCPASS. 

 

Rilevato che l’offerente RUSCALLA RENATO SPA con sede legale in ASTI, via provenzale, n. 16 

P.IVA 00105220052, si è obbligato ad assumere l’appalto in argomento rispettando condizioni, 

termini e caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale d’appalto 

e Schema di contratto, nonché all’esecuzione delle migliorie presentate in sede di offerta tecnica, 

per l’importo di € 7.272.600,00 al netto del ribasso d’asta del 7,00% oltre ad € 180.000,00 relativi 

agli oneri per la sicurezza, così per complessivi € 7.452.600,00, oltre I.V.A 10,00% (€ 745.260,00) e 

così per complessivi € 8.197.860,00 (IVA compresa), con n. 138 giorni di riduzione sui tempi di 

ultimazione dell’appalto.  

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 



  

4. di prendere atto dei  verbali di gara n. 1 in data 03/06/2020, n. 2 in data 15/06/2020, n. 3 

(sedute riservate commissione) in date 16-18-19-22-24-25-26/06/2020, n. 4 in data 

01/07/2020, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, risultando corrette 

le procedure eseguite e congrua l’offerta complessiva; 

2. di aggiudicare, per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto 

in oggetto, approvando la proposta formulata dal RUP – Ing. Paolo Carantoni, ai sensi 

dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerente RUSCALLA RENATO SPA 

con sede legale in ASTI, via Provenzale, n. 16 P.IVA 00105220052, che ha ottenuto il 

punteggio più alto, pari a punti 89,87 (ottantanove/87), nell’individuazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, offrendo un ribasso del 7,00% sui prezzi posti a base di 

gara, ed un anticipo sui tempi di esecuzione del 20%;  

3. di dare atto che l’offerente RUSCALLA RENATO SPA con sede legale in ASTI, via 

Provenzale, n. 16 P.IVA 00105220052, si è obbligato ad assumere l’appalto in argomento 

rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in particolare 

al Capitolato Speciale d’appalto e Schema di contratto, nonché all’esecuzione delle 

migliorie presentate in sede di offerta tecnica, per l’importo di € 7.272.600,00 al netto del 

ribasso d’asta del 7,00% oltre ad € 180.000,00 relativi agli oneri per la sicurezza, così per 

complessivi € 7.452.600,00, oltre I.V.A 10,00% (€ 745.260,00) e così per complessivi € 

8.197.860,00 (IVA compresa), con n. 138 giorni di riduzione sui tempi di ultimazione 

dell’appalto. 

 

4. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 

possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel 

rispetto del vigente sistema AVCPASS; 

 

5. di prendere atto che in sede di offerta l’offerente RUSCALLA RENATO SPA ha segnalato 

sul proprio DGUE, ferme le procedure e le ulteriori condizioni per l’autorizzazione, ai sensi 

dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’intenzione di richiedere subappalto; 

 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 8.197.860,00  (IVA 10,00% compresa) è finanziata 

con i fondi di cui alla scheda 416/2020, al Capitolo 33450300 CDC 6124 CDR 20118, 

nell'ambito del  PIANO TRIENNALE 2018/2020 INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA-

DECRETO INTERMINISTERIALE MEF,MIUR E MITN.47/2018, come segue: 

• € 4.400.000,00 Bilancio 2020 impegno 1676 

• € 3.797.860,00 Bilancio 2021 impegno 44 

 



  

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1363 del 02/07/2020

17/04/2020Data: Importo: 3.797.860,00

Oggetto: AFFID. RUSCALLA RENATA SPA (ALTRA Q. IMP. 1676/2020) P.T. 2018/20 EDIL.SCOL.-DECR. INTERM. MEF,MIUR MIT
47/2018- SCH. 416/2020 -LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA SEC.1
GRADO JONA CIG 8273474EB7    fin. contr. statale

Bilancio
Anno: 2021

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 4.508.125,86

0,00

3.797.860,00

Disponibilità residua: 710.265,86

Capitolo: 33450300

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIMMOBILI

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6124- SCUOLE SECONDARIO DI 1° GRADOResp. servizio:

2021 44/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 44/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2021 44/0 Data: 16/04/2020 Importo: 4.508.125,86

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 02/07/2020

8273474EB7C.I.G.:

C.U.P.: G33H18000290001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1363 del 02/07/2020

17/04/2020Data: Importo: 4.400.000,00

Oggetto: AFF. RUSCALLA RENATO SPA (€ 8197860- ALTRA Q.IMP. 44/2021) P.T. 2018/20 EDIL.SCOL.-DECR. INTERM. MEF,MIUR
MIT 47/2018- SCH. 416/2020 -LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE  SCUOLA SEC.1
GRADO JONA CIG 8273474EB7  -FIN. CONTRIBUTI

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 5.063.517,36

0,00

4.400.000,00

Disponibilità residua: 663.517,36

Capitolo: 33450300

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIMMOBILI

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6124- SCUOLE SECONDARIO DI 1° GRADOResp. servizio:

2020 1676/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1676/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2020 1676/0 Data: 16/04/2020 Importo: 5.063.517,36

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE € 4.400.000,00  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 02/07/2020

8273474EB7C.I.G.:

C.U.P.: G33H18000290001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


